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Se på www.dst.dk/se100 

Lønstatistik for regioner og kommuner 2008 

ResResResResuuuumé:mé:mé:mé: Fortjenesten i alt eksklusive genebetalinger pr. præsteret arbejdstime for samtlige 
lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år i den kommunale sektor for 2008 er opgjort til 
231,05 kr. Mændene har en fortjeneste på 256,31 kr., mens kvinderne har en fortjeneste på 
222,87 kr. pr. præsteret arbejdstime.  
 
Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken: Statistikkens formål er at belyse lønstrukturen i den kommunale sektor. 
Hovedlønbegrebet er fortjenesten sat i forhold til den præsterede arbejdstid. Fortjenesten for-
deles efter arbejdsfunktion, branche, uddannelsesniveau og region. Fortjenesten omfatter den 
samlede fortjeneste i forbindelse med ansættelsesforholdet, herunder både lønmodtagerens og 
arbejdsgiverens bidrag til ATP og andre pensionsordninger, løn under sygdom mv. samt ferie- 
og SH-betalinger. 

 
Lønfordeling for alle kommunalt ansatte. Fortjeneste i alt pr. præsteret arbejdstime. 
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1. Indledning 

Lønstatistikken for den regionale og den kommunale sektor for året 2008 er en del af 
Danmarks Statistiks sammenhængende lønstatistik, der dækker hele det danske ar-
bejdsmarked, og som anvender et ensartet begrebsapparat. Danmarks Statistik of-
fentliggør således tilsvarende en årlig lønstrukturstatistik for staten samt for den 
private sektor. 
 
Danmarks Statistiks samlede lønstatistiksystem omfatter foruden ovennævnte årlige 
statistik også kvartalsvise lønstatistikker, som baserer sig på lønoplysninger for fe-
bruar, maj, august og november måned. 
 
Formålet med de kvartalsvise lønstatistikker er hurtigt at give et billede af lønudvik-
lingen som supplement til de detaljerede lønbeskrivelser fra de årlige lønstatistikker. 

2. Kilder og metoder 

På www.dst.dk/varedeklarationer/862 er der en mere omfattende beskrivelse af 
kilder og metoder. 

2.1 Datagrundlag og dækningsgrad 

Oplysningerne til nærværende lønstatistik stammer fra de kommunale edb-lønsyste-
mer. Ansatte i selvejende institutioner, som har driftsoverenskomst med kommu-
nerne, vil typisk være inkluderet i statistikken.  
 
Fejlbehæftet materiale - herunder indberetninger fra arbejdspladser, som ikke har 
gennemført fraværsregistrering – indgår ikke i statistikken.  
 
Ikke alle ansatte er medtaget i statistikken. Personer under 18 år og personer, hvis 
stillingsbetegnelse er elev eller lærling indgår ikke i statistikken. De ansættelsesfor-
hold hvor den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid er mindre end 8 timer pr. uge er 
også udeladt. Endvidere er nogle specielle personalekategorier udeladt – bl.a.: 
 
• Vederlagslønnede eller særligt aflønnede. 
• Visse timelærere. 
• Valgtilforordnede. 
• Byrådsmedlemmer mfl.  

Indhold 

Læs mere i 

varedeklarationen 

Afgrænsning af 

 populationen 
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Grundet strejken i foråret 2008 er kvaliteten af de månedlige lønindberetninger ikke 
tilfredsstillende for visse grupper af lønmodtagere. I datagrundlaget til udarbejdelse 
af statistikken har Danmarks Statistik derfor været nød til at se bort fra nogle af de 
ansættelsesforhold, som var omfattet af strejken. 
 
Fraværsindberetningerne i lønstatistikken er i 2008 af højere kvalitet end i de to fore-
gående år, hvor der har været nødvendigt at indarbejde oplysninger fra fraværsstati-
stikken. De forbedrede oplysninger indebærer et højere fravær og medvirker derfor til 
et højere niveau for fortjeneste pr. præsteret time i 2008. 
 
Strukturstatistikkerne er tilbageregnet til 2000. Selve tilbageregningen af de histori-
ske branchefordelte tabeller er foretaget ved hjælp af empiriske konverteringsnøgler. 
For de historiske serier (2000-2007) er der således tale om en relativ grov omsætning 
af DB03-branche-totaler til resultater fordelt på DB07-brancher. Branchen i 2008 er 
udarbejdet på ansættelsesniveau. 

2.2 Definitioner og begreber 

Statistikenheden er det enkelte ansættelsesforhold defineret som en ansættelse på et 
bestemt arbejdssted, med en bestemt arbejdsfunktion. Ved skift af arbejdsgiver, ar-
bejdssted eller arbejdsfunktion etableres et nyt ansættelsesforhold. 
 
Der findes som bekendt forskelligartede ansættelsesformer og -vilkår for lønmod-
tagerne. Nogle personer får løn under ferie og på skæve helligdage. Andre opsparer 
feriepenge og/eller SH-opsparing. Nogle personer får løn under sygdom, mens andre 
får udbetalt sygedagpenge. Nogle personer får beregnet deres løn på grundlag af 
antal arbejdede timer, mens andre har en fast månedsløn osv.  
 
Med henblik på at skabe sammenlignelighed mellem lønninger - uanset ansættelsesform 
og ansættelsesvilkår – er der defineret nogle lønstatistiske begreber, der sikrer en så-
dan sammenlignelighed. 
 
Hovedlønbegrebet er fortjeneste sat i forhold til den præsterede tid. Fortjenesten omfat-
ter den samlede indtjening i forbindelse med ansættelsesforholdet.  
 
Den præsterede tid inkluderer overtimer men ekskluderer ferietimer, fritimer på skæve 
helligdage og fraværstimer på grund af sygdom mv. 
 
I statistikken opdeles fortjenesten i følgende komponenter: 
 
• Genetillæg fx overtidstillæg, holddriftstillæg og forskellige former for  

smudstillæg. 
• Løn og andre betalinger i forbindelse med fravær, herunder betalinger  

for sygedage, feriedage, særlige feriedage, omsorgsdage osv. 
• Ferie- og søgnehelligdagsbetalinger. 
• Personalegoder. Omfatter kun personalegoder som indregnes i A-indkomsten, 

dvs. værdi af fri bil, kost og logi. 
• Bidrag til pensionsordninger – både lønmodtager og arbejdsgiverbidrag – herun-

der ATP og den særlige pensionsopsparing. 
• Smalfortjenesten (ekskl. pension). 
 
I tillæg til ovenstående opgøres smalfortjenesten fremover også inkl. pension, perso-
nalegoder og uregelmæssige betalinger, alle sat i forhold til den aftalte tid. Dette løn-
begreb er i øvrigt identisk med det som bruges i ligelønsstatistikken. 
 
Lønstatistikken indeholder desuden lønbegrebet månedslønnen. Månedslønnen be-
regnes på basis af smalfortjenesten inkl. pension mv., som omregnes til månedsbasis 
og tillægges den særlige feriegodtgørelse. Omregningen til månedsbasis er baseret på 

Strejken i 2008 

Fraværsoplysningerne 

 i 2008 

Branche DB07 i 2008 

Statistikenheden 

Sammenlignelighed 

Hoved- 

lønbegreber 

Smalfortjeneste 

 inkl. pension mv. 

Månedsfortjenesten 
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en ugentlig arbejdstid på 37 timer. Månedslønnen opgøres kun for lønmodtagere 
med løn under ferie. 
 
Antallet af personer omfattet af statistikken er mindre end antallet af ansættelsesfor-
hold, idet en person kan have haft flere ansættelsesforhold i løbet af året. 
 
Antallet af timer som det enkelte ansættelsesforhold har præsterede i løbet af året, 
bruges som vægtgrundlag for hvert enkelt ansættelsesforhold i statistikken. Alle ta-
bellerne i tabelafsnittet er angivet med både antal ansættelsesforhold samt antal præ-
sterede timer målt i tusinder. 
 
Statistikindberetningen indeholder ikke oplysninger om antallet af afholdte feriedage 
for de ansatte, der holder ferie med løn. Derfor er antallet af ferietimer (og timer på 
skæve helligdage) beregnet for disse lønmodtagere - beregningen tager ikke hensyn 
til, om de har optjent ferieret. Indkomstoplysningerne er dernæst korrigerede, således 
at indkomsten er reduceret med feriepenge udbetalt i forbindelse med fratræden og 
for nytiltrådte forøget med (beregnet) særlig feriegodtgørelse. For ansættelsesforhold 
med feriepengeopsparing er der ikke foretaget nogen korrektioner. 

2.3 Statistikbegreber 

Lønnen for en gruppe kan beskrives mere detaljeret ved - som supplement til gen-
nemsnittet – at beregne median og kvartiler. Medianlønnen er defineret som den løn, 
halvdelen af lønningerne ligger under. Nedre kvartil beskriver tilsvarende den løn, 
som den laveste fjerdedel af lønningerne ligger under, og øvre kvartil den løn, den 
højeste fjerdedel af lønningerne ligger over.  
 
Lønfordelingerne er i de efterfølgende afsnit også illustreret med figurer som ne-
denstående, idet figurerne er suppleret med 1. decil (den løn, som den lavest lønnede 
tiendedel ligger under) og 9. decil (den løn, som den højst lønnede tiendedel ligger 
over): 
 
                                kr. pr. time 
 

    
        ⇑                        ⇑                              ⇑                          ⇑                         ⇑ 

10 pct. 
1. decil 

25 pct. 
nedre kvartil 

50 pct. 
median 

75 pct. 
øvre kvartil 

90 pct. 
9. decil 

 
Det mørkeste område dækker 50 pct. af fordelingen, (fra 25 pct. – nedre kvartil – til 
75 pct. – øvre kvartil). Midterstregen angiver medianen. Det samlede skyggede om-
råde dækker 80 pct. af fordelingen – fra 10 pct. – 1. decil – til 90 pct. – 9. decil.  

Ansættelsesforhold 

 og timer 

Ferie  

Beskrivelse af 

 lønfordelinger 
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3. Hovedresultater 

3.1 Køn 

Oversigtstabel 1 viser fortjenesten for samtlige lønmodtagere, der indgår i opgørel-
sen. Der er desuden foretaget en fordeling efter køn. Tabellen viser lønfordelingerne 
med median og kvartiler.  
 
Fortjeneste ekskl. genetillæg fordelt efter køn. Lønfordeling 2008 

 

Antal 
ansættelses-

forhold 

Fortjeneste 

 
Pr. præsteret time Pr. måned 

Køn 
 Gnsn. Nedre 

kvartil 
Median Øvre 

 kvartil 
Gnsn.1 

    kr.   

I alt 720 518 231,05 183,76 215,99 256,93 30 440 

Mænd 164 161 256,31 195,48 235,23 282,15 34 647 
Kvinder 556 357 222,87 181,26 210,69 247,91 29 077 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   1 Omfatter kun personer med løn under ferie. 

 
Figur 2 viser lønfordelingen for hver af de 3 grupper. Betragtes eksempelvis I alt-

gruppen, kan median, nedre kvartil og øvre kvartil aflæses til hhv. ca. 216 kr., 184 kr. 
og 257 kr. 1. decil kan aflæses til ca. 160 kr. og 9. decil til ca. 307 kr., jf. figurbeskri-
velsen på side 3. Lønfordelingen for I alt-gruppen fremgår også af figur 1 på forsiden 
af dette hæfte. 
 
Lønfordelinger for grupperne i oversigtstabel 1 

150 200 250 300 350 400

I alt       

Mænd   

Kvinder 

Kr.

Køn

 
 
Oversigtstabel 1.1 viser smalfortjenesten opgjort inkl. og eksklusive pension mv. 
 
Smalfortjeneste fordelt efter køn. 2008 

 
Køn 

Antal 
ansættelsesforhold 

Smalfortjeneste 
 inkl. pension m.v. 

Smalfortjeneste 
ekskl. pension m.v. 

    kr. pr. time   

I alt 720 518 186,03 162,45 

Mænd 164 161 211,28 182,60 
Kvinder 556 357 177,85 155,93 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år. 

 

Oversigtstabel 1. 

Figur 2. 

Oversigtstabel 1.1 
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3.2 Arbejdsfunktion 

Grupperingen efter arbejdsfunktion er baseret på DISCO-88, som er den officielle 
danske version af den internationale fagklassifikation, International Standard Classifi-
cation of Occupations, ISCO-88, som er udarbejdet af International Labour Organisa-
tion, ILO. Klassifikationen anvendes også i EU-sammenhæng. Ideen bag anvendelse af 
denne klassifikation i lønstatistikken er at gøre det muligt at sammenligne lønninger 
for personer, der udfører samme arbejde uanset deres formelle titel eller uddannelse. 
 
I lønstatistikken for den private sektor anvendes en udbygget 6-cifret version af 
DISCO-88 benævnt DISCOLØN, som statistikindberetteren skal oplyse. Det er aftalt, 
at de kommunale arbejdsgivere også skal afgive denne oplysning, men disse oplys-
ninger er dog endnu ikke indberettet. Indtil det sker foretages DISCO-kodningen på 
grundlag af oplysningerne om lønklasse mv. i de kommunale lønsystemer.  
 
I oversigtstabel 2 og figur 3 vises fortjenesten opdelt på DISCO's hovedgrupper. 
 
Fortjeneste ekskl. genetillæg fordelt efter arbejdsfunktion. 2008 

 
Fortjeneste 

 
Pr. præsteret arbejdstime Pr. måned 

Arbejdsfunktion 
Gnsn. Nedre 

kvartil 
Median Øvre 

 kvartil 
Gnsn.1 

   kr.   

1  Ledelsesarbejde på højt niveau 359,61 266,15 318,50 395,60 48 890 
2  Højt kvalifikationsniveau 293,42 247,55 269,93 308,46 38 873 
3  Mellemhøjt kvalifikationsniveau 231,30 203,77 224,97 247,13 30 084 
4  Kontorarbejde 213,36 193,28 209,09 224,90 28 012 
5  Detailsalg, service- og omsorgsarbejde 185,19 162,87 181,24 199,72 24 044 
6  Arbejde i landbrug, gartneri mv. 222,12 198,17 216,03 236,88 29 118 
7  Håndværkspræget arbejde 230,23 209,80 224,47 242,42 30 775 
8  Proces- og maskinoperatørarbejde samt 
    transport- og anlægsarbejde 202,99 177,25 194,75 214,62 26 952 
9  Andet arbejde 185,57 163,48 179,01 199,61 24 468 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   1 Omfatter kun personer med løn under ferie. 

 
Lønfordelinger for grupperne i oversigtstabel 2 

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Kr.

Arbejdsfunktion

  
Det er nærliggende at forsøge at sammenligne lønningerne i den statslige og i den 
kommunale sektor. Ved en sådan sammenligning skal det imidlertid bemærkes, at det 
er vidt forskellige personalegrupper, som dominerer i den statslige og i den kommu-
nale sektor. 

Oversigtstabel 2. 

Figur 3. 
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3.3 Arbejdsstedets branche 

Den anvendte branchenomenklatur er Dansk Branchekode 2007, DB07, der bygger på 
den fælles europæiske branchenomenklatur NACE rev.1.1 Brancheoplysningerne er 
hentet fra Danmarks Statistiks Centrale Erhvervsregister og brancherne er grupperet 
efter den såkaldte 19-gruppering1. Visse brancher er udeladt på grund af sparsom re-
præsentation i datamaterialet.  
 
I oversigtstabel 3 og figur 4 vises fortjenesten opdelt efter branche. 
 
Fortjeneste ekskl. genetillæg fordelt efter branche. 2008 

 
Fortjeneste 

 
Pr. præsteret arbejdstime Pr. måned 

Branche 
Gnsn. Nedre 

kvartil 
Median Øvre 

 kvartil 
Gnsn.1 

   kr.  

D Energiforsyning 250,34 211,01 230,02 273,47 33 788 
E Vandforsyning og renovation 219,13 184,50 205,76 236,67 29 196 
H Transport 224,03 184,24 207,71 245,72 29 960 
N1 Rengøring og anden operationel service 188,54 163,09 177,58 203,83 24 859 
O1 Kommunal/regional administration 272,89 217,04 244,14 301,41 36 250 
P Undervisning 257,28 228,87 256,42 276,25 33 815 
Q Sundhed og socialvæsen 218,93 176,70 201,54 235,53 28 716 
R Kultur og fritid 229,91 187,75 219,18 261,57 30 942 
X1 Andre erhverv 230,06 181,48 213,54 259,11 30 765 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   1 Omfatter kun personer med løn under ferie.  

 
Lønfordelinger for grupperne i oversigtstabel 3 

100 150 200 250 300 350 400

D

E

H

N1

O1

P

Q

R

X1

Kr.

Branche

 
 

                                                                  
1  Der henvises til Danmarks Statistiks publikation Dansk Branchekode 2007, som indeholder en nøjere beskrivelse af 

branchenomenklaturen og de forskellige grupperinger. 

Oversigtstabel 3. 

Figur 4. 
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3.4 Uddannelse 

Oplysningerne om lønmodtagernes højest fuldførte uddannelse stammer fra Dan-

marks Statistiks uddannelsesklassifikationsmodul, UKM. UKM beskriver befolkningens 
uddannelsesforhold og opdateres årligt med oplysninger fra den løbende uddan-
nelsesstatistik.  
 
I oversigtstabel 4 og figur 5 vises fortjenesten opdelt efter uddannelse. 
 
Fortjeneste ekskl. genetillæg fordelt efter uddannelse. 2008 

 
Fortjeneste 

 
Pr. præsteret arbejdstime Pr. måned 

Uddannelse 
Gnsn. Nedre 

kvartil 
Median Øvre 

 kvartil 
Gnsn.1 

   kr.   

10  Grundskole 190,22 163,56 182,51 206,74 25 001 
20  Almengymnasial 188,32 143,43 179,15 222,85 25 272 
25  Erhvervsgymnasiale 192,85 149,06 188,53 224,18 25 890 
35  Erhvervsfaglige 205,32 176,32 196,11 221,65 26 777 
40  Kort videregående 224,05 188,49 218,57 246,30 29 778 
50  Mellemlang videregående 250,00 214,52 241,41 270,68 32 678 
60  Bachelor 225,14 183,84 219,29 252,49 30 192 
65  Lang videregående 354,45 265,27 319,77 418,84 47 618 
70  Forskeruddannelser 426,76 327,09 433,11 507,50 58 250 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   1  Omfatter kun personer med løn under ferie. 

 
Lønfordelinger for grupperne i oversigtstabel 4  

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600
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Oversigtstabel 4. 

Figur 5. 
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3.5 Arbejdsstedets beliggenhed 

Oplysningerne om arbejdsstedernes geografiske beliggenhed er – ligesom oplysnin-
ger om arbejdsstedernes branche – hentet fra Danmarks Statistiks Erhvervsregister.  
 
I oversigtstabel 5 vises fortjenesten fordelt efter hvilket Region, arbejdsstedet er be-
liggende i. 
 
Fortjeneste ekskl. genetillæg fordelt efter region. 2008 

 
Fortjeneste 

 
Pr. præsteret arbejdstime Pr. måned 

Region 
Gnsn. Nedre 

kvartil 
Median Øvre 

 kvartil 
Gnsn.1 

   kr.   

1. Region Hovedstaden 239,96 191,63 225,34 266,05 31 471 
2. Region Sjælland 229,95 182,26 215,03 256,79 30 079 
3. Region Syddanmark 226,40 180,26 210,62 252,10 30 069 
4. Region Midtjylland 227,16 181,84 212,08 252,58 30 021 
5. Region Nordjylland 226,00 181,62 210,44 249,77 29 786 
 
Anm.: Alle lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   1  Omfatter kun personer med løn under ferie. 

 
Lønfordelinger for grupperne i oversigtstabel 5 
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Oversigtstabel 5. 

Figur 6. 
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4. Udviklingen fra 2007 til 2008 

Årsstigningen i den gennemsnitlige smalfortjeneste inkl. pension mv. pr. time fra 
2007 til 2008 for lønmodtagere over 18 år er opgjort til 4,8 pct. 
 
I oversigtstabel 6 vises lønudviklingen fra 2007 til 2008 opdelt efter arbejdsfunktion.  
 
Udviklingen fordelt efter arbejdsfunktion. 2007 til 2008  

 
Fortjeneste 

ekskl. genetillæg 
Smalfortjeneste 

 inkl. pension mv. 
Månedsfortjeneste 

   pct.   

Alle 5,8 4,8 4,8 
Ledelsesarbejde på højt niveau 6,5 5,9 5,9 
Højt kvalifikationsniveau 5,6 4,7 4,7 
Mellemhøjt kvalifikationsniveau 6,0 5,3 5,3 
Kontorarbejde 5,3 4,4 4,4 
Detailsalg, service- og omsorgsarbejde 5,2 3,4 3,3 
Arbejde i landbrug, gartneri mv. 6,9 5,3 5,3 
Håndværkspræget arbejde 6,6 5,4 5,4 
Proces- og maskinoperatørarbejde samt 
transport- og anlægsarbejde 9,0 5,7 5,6 
Andet arbejde 6,3 4,9 4,8 

 
I beregningen af udviklingen fra 2007 til 2008 indgår kun institutioner, hvorfra der er 
oplysninger fra både året før og dette år. Der skal gøres opmærksom på, at lønudvik-
lingen i fortjeneste pr. præsteret time er påvirket af ændringer i sammensætningen af 
ansatte indenfor grupperne.  
 
Beregningen omfatter ikke lærlinge og elever. Ansættelsesforhold, hvortil der ikke er 
angivet arbejdsfunktionskoder, er ligeledes udeladt af beregningen.  
 
Disse forhold bevirker, at det ikke er muligt direkte at beregne stigningstakten ud fra 
de offentliggjorte tal for timefortjenesterne fra et tællingsår til et andet.  
 
De kvartalvise lønindeks for den offentlige sektor viser løbende udviklingen i den 
kommunale sektor fordelt på branchehovedgrupper. 

Smalfortjenesten 

 steg 4,8 pct. 

Oversigtstabel 6. 
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5. Baggrundsoplysninger 

www.dst.dk/stattabel/62. 
 
Kvartalsvist lønindeks for den offentlige sektor 3. kvt. 2009 udkom 17. november 2009 i 
serien Løn 2009:8 (Statistiske Efterretninger). 
 
Lønstatistikken for staten 2008 udkom 24. september 2009 i serien Løn 2009:7 (Stati-
stiske Efterretninger). 
 
Lønindeks for den private sektor 2. kvt. 2009 udkom 8. september 2009 i serien Løn 
2009:6 (Statistiske Efterretninger). 
 
Lønstatistik for den private sektor 2007 udkom 24. november 2008 i serien Løn 
2008:11 (Statistiske Efterretninger). 
 
Samlede arbejdsomkostninger for den private sektor 2007 udkom 17. november 2008 i 
serien Løn  2008:10 (Statistiske Efterretninger). 
 
Lønstatistik for regioner og kommuner 2009 forventes offentliggjort uge 48 i 2010 i 
Nyt fra Danmarks Statistik og i serien Løn (Statistiske Efterretninger). 
 
Lønsektionen (tal), tlf. 39 17 34 20, loen@dst.dk 
Charlotte Wind von Bennigsen (metode), tlf. 39 17 32 88, cwb@dst.dk 

6. Tabeller 

I dette afsnit findes detaljerede oplysninger om statistikken for år 2008. Oversigten 
viser hvilke tabeller, der offentliggøres: 

Side 
1a. Arbejdsfunktion. Lønkomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
1b. Arbejdsfunktion. Fordeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
2a. Branche. Lønkomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
2b. Branche. Fordeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
3a. Uddannelsesniveau. Lønkomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
3b. Uddannelsesniveau. Fordeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
4a. Region. Lønkomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
4b. Region. Fordeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
5 Arbejdsfunktion. Smalfortjeneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
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8 Region. Smalfortjeneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
 
Tabellerne er delt i 2 – del A og del B. Del A indeholder fortjenestens sammensætning 
på forskellige komponenter (smalfortjeneste, feriebetaling, pension m.fl.). Del B in-
deholder lønfordeling (median, kvartiler) og månedsfortjeneste. 

Mere information 

Seneste offentliggørelse  

Næste offentliggørelse 

Henvendelse 
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Tabel 1a. Fortjeneste 2008 opdelt efter arbejdsfunktion. Lønkomponenter 

   Antal 
ansæt- 

Præste-
rede 

Fortje-
neste 

Gene- 
tillæg 

Fortjeneste ekskl. genetillæg 

 
 
 
Arbejdsfunktion 

 telses-
forhold 

timer inkl. 

gene 

tillæg 

 Gnsn. Løn 
under 

sygdom 
mv. 

Ferie- 
og SH- 

beta- 
linger 

Perso- 
nale- 

goder 

Pension 
inkl. 
ATP 

    1.000   kr. pr. præsteret time   

 Alle I alt 720 518 695 937 239,41 8,36 231,05 11,25 27,61 0,00 29,74 
  Mænd 164 161 170 230 265,31 9,01 256,31 8,49 30,14 0,01 35,06 
  Kvinder 556 357 525 707 231,02 8,15 222,87 12,14 26,79 0,00 28,02 

1 Ledelsesarbejde på højt  I alt 18 762 23 928 363,22 3,60 359,61 7,46 41,31 0,04 56,05 
 niveau Mænd 8 759 11 354 410,88 5,66 405,22 6,05 45,79 0,07 68,16 
  Kvinder 10 003 12 574 320,17 1,74 318,43 8,73 37,26 0,01 45,11 

2 Højt kvalifikationsniveau I alt 145 916 156 516 301,02 7,60 293,42 11,78 34,06 0,00 43,77 
  Mænd 52 453 57 155 318,91 10,78 308,12 8,76 35,42 0,00 46,93 
  Kvinder 93 463 99 361 290,73 5,76 284,97 13,51 33,27 0,00 41,96 

3 Mellemhøjt  I alt 203 729 198 814 237,51 6,21 231,30 12,25 27,79 0,00 28,95 
 kvalifikationsniveau Mænd 33 301 36 101 244,88 5,99 238,89 9,09 28,51 0,01 30,59 
  Kvinder 170 428 162 713 235,87 6,26 229,61 12,95 27,63 0,00 28,59 

4 Kontorarbejde I alt 41 876 42 802 216,23 2,88 213,36 10,28 25,52 0,00 27,85 
  Mænd 3 743 3 827 214,68 2,44 212,24 7,27 25,48 0,00 26,87 
  Kvinder 38 133 38 975 216,39 2,92 213,47 10,57 25,53 0,00 27,95 

5 Detailsalg, service- og  I alt 239 706 207 687 198,65 13,46 185,19 11,23 22,80 0,00 19,84 
 omsorgsarbejde Mænd 34 045 25 915 193,23 14,11 179,12 8,65 22,30 0,00 17,14 
  Kvinder 205 661 181 772 199,42 13,36 186,05 11,60 22,87 0,00 20,22 

6 Arbejde i landbrug,  I alt 2 003 2 269 226,93 4,81 222,12 10,98 26,68 0,00 27,45 
 gartneri mv. Mænd 1 532 1 795 229,36 5,21 224,15 10,18 26,89 0,00 27,66 
  Kvinder  471  474 217,71 3,29 214,42 14,00 25,88 0,00 26,65 

7 Håndværkspræget arbejde I alt 5 048 6 140 239,81 9,58 230,23 8,68 27,36 0,01 29,84 
  Mænd 4 643 5 751 240,92 10,04 230,88 8,58 27,42 0,01 29,91 
  Kvinder  405  389 223,37 2,76 220,61 10,20 26,54 0,00 28,88 

8 Proces- og maskinoperatør- I alt 1 117 1 432 219,82 16,83 202,99 10,30 24,12 0,01 22,42 
 arbejde samt transport- og Mænd  997 1 298 220,12 17,23 202,89 9,83 24,06 0,01 22,33 
 anlægsarbejde Kvinder  120  133 216,85 12,95 203,90 14,87 24,74 0,00 23,33 

9 Andet arbejde I alt 62 129 56 138 190,86 5,29 185,57 8,99 22,64 0,00 20,47 
  Mænd 24 559 26 897 203,65 6,38 197,27 8,01 23,78 0,01 22,48 

  Kvinder 37 570 29 242 179,10 4,28 174,81 9,88 21,59 0,00 18,62 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år. 
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Tabel 1b. Fortjeneste 2008 opdelt efter arbejdsfunktion. Fordeling 

   Antal 
ansæt- 
telses- 

Præste-
rede 

timer 

Fortjeneste ekskl.  
genetillæg 

Smal- 
fortje- 
neste 

Personer med 
løn under ferie 

 
 
Arbejdsfunktion 

 forhold  Gnsn. Nedre 
kvartil 

Median Øvre 
kvartil 

inkl. 
pension1 

Antal Præste-
rede 

timer 

Pr. 
måned2 

    1.000   kr. pr. præsteret time     1.000 kr. 

 Alle I alt 720 518 695 937 231,05 183,76 215,99 256,93 186,03 658 217 676 972 30 440 
  Mænd 164 161 170 230 256,31 195,48 235,23 282,15 211,28 150 769 165 629 34 647 
  Kvinder 556 357 525 707 222,87 181,26 210,69 247,91 177,85 507 448 511 344 29 077 

1 Ledelsesarbejde på højt  I alt 18 762 23 928 359,61 266,15 318,50 395,60 301,05 18 739 23 922 48 890 
 niveau Mænd 8 759 11 354 405,22 303,32 357,34 450,67 342,20 8 741 11 349 55 573 
  Kvinder 10 003 12 574 318,43 253,20 285,47 344,60 263,88 9 998 12 573 42 857 

2 Højt kvalifikationsniveau I alt 145 916 156 516 293,42 247,55 269,93 308,46 239,03 141 120 155 269 38 873 
  Mænd 52 453 57 155 308,12 252,11 275,65 328,62 255,61 50 352 56 573 41 601 
  Kvinder 93 463 99 361 284,97 245,03 267,30 298,99 229,50 90 768 98 697 37 310 

3 Mellemhøjt  I alt 203 729 198 814 231,30 203,77 224,97 247,13 185,03 188 760 195 601 30 084 
 kvalifikationsniveau Mænd 33 301 36 101 238,89 208,24 231,57 261,31 195,36 31 886 35 704 31 787 
  Kvinder 170 428 162 713 229,61 202,80 223,81 244,51 182,74 156 874 159 897 29 704 

4 Kontorarbejde I alt 41 876 42 802 213,36 193,28 209,09 224,90 172,05 40 706 42 431 28 012 
  Mænd 3 743 3 827 212,24 188,22 210,87 230,90 174,55 3 395 3 706 28 616 
  Kvinder 38 133 38 975 213,47 193,67 208,99 224,44 171,81 37 311 38 725 27 955 

5 Detailsalg, service- og  I alt 239 706 207 687 185,19 162,87 181,24 199,72 146,52 203 363 195 084 24 044 
 omsorgsarbejde Mænd 34 045 25 915 179,12 150,38 175,12 199,60 144,46 26 232 22 999 23 856 
  Kvinder 205 661 181 772 186,05 164,55 181,84 199,73 146,81 177 131 172 085 24 069 

6 Arbejde i landbrug,  I alt 2 003 2 269 222,12 198,17 216,03 236,88 179,14 1 993 2 265 29 118 
 gartneri mv. Mænd 1 532 1 795 224,15 201,10 217,74 237,80 181,90 1 525 1 791 29 570 
  Kvinder  471  474 214,42 188,87 209,52 230,48 168,67  468  474 27 408 

7 Håndværkspræget arbejde I alt 5 048 6 140 230,23 209,80 224,47 242,42 189,15 4 982 6 120 30 775 
  Mænd 4 643 5 751 230,88 210,32 224,88 242,63 189,90 4 596 5 737 30 892 
  Kvinder  405  389 220,61 196,96 216,77 237,34 178,12  386  384 29 031 

8 Proces- og maskinoperatør- I alt 1 117 1 432 202,99 177,25 194,75 214,62 165,36 1 084 1 412 26 952 
 arbejde samt transport- og Mænd  997 1 298 202,89 177,21 194,31 214,91 166,00  969 1 280 27 059 
 anlægsarbejde Kvinder  120  133 203,90 182,87 195,69 213,13 159,07  115  132 25 907 

9 Andet arbejde I alt 62 129 56 138 185,57 163,48 179,01 199,61 149,80 57 245 54 658 24 468 
  Mænd 24 559 26 897 197,27 175,32 192,88 213,03 161,29 22 944 26 352 26 340 
  Kvinder 37 570 29 242 174,81 158,00 170,06 183,10 139,22 34 301 28 306 22 725 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år. 

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalin-
ger. 
2 Fortjeneste ved 37 timers arbejdsuge. 

 



14   2009:9 

Tabel 2a. Fortjeneste 2008 opdelt efter branche. Lønkomponenter 

  Antal 
ansæt- 

Præste-
rede 

Fortje-
neste 

Gene- 
tillæg 

Fortjeneste ekskl. genetillæg 

 

 

 

Branche 

 telses-
forhold 

 

timer inkl. 

gene 

tillæg 

 Gnsn. Løn 
under 

sygdom 
mv. 

Ferie- 
og SH- 

beta- 
linger 

Perso- 
nale- 

goder 

Pension 
inkl. 
ATP 

    1.000   kr. pr. præsteret time   

 Alle I alt 720 518 695 937 239,41 8,36 231,05 11,25 27,61 0,00 29,74 
  Mænd 164 161 170 230 265,31 9,01 256,31 8,49 30,14 0,01 35,06 
  Kvinder 556 357 525 707 231,02 8,15 222,87 12,14 26,79 0,00 28,02 

D Energiforsyning I alt  811 1 121 262,52 12,18 250,34 7,75 29,17 0,07 35,84 
  Mænd  595  854 268,87 15,63 253,24 6,93 29,29 0,09 36,75 
  Kvinder  216  267 242,20 1,16 241,03 10,36 28,77 0,00 32,92 

E Vandforsyning og renovation I alt 14 487 17 962 226,81 7,67 219,13 8,97 25,93 0,07 27,68 
  Mænd 12 145 15 436 227,57 8,41 219,16 8,80 25,89 0,06 27,56 
  Kvinder 2 342 2 526 222,17 3,20 218,97 10,03 26,19 0,12 28,44 

H Transport I alt 1 849 2 289 236,65 12,61 224,03 9,25 26,45 0,00 28,07 
  Mænd 1 420 1 824 233,95 14,46 219,49 8,27 25,85 0,00 26,79 
  Kvinder  429  465 247,22 5,37 241,85 13,12 28,77 0,00 33,07 

N1 Rengøring og anden  I alt 10 396 8 415 193,14 4,60 188,54 9,00 23,02 0,00 21,20 
 operationel service Mænd 3 474 3 350 209,67 5,77 203,91 7,43 24,61 0,01 23,99 
  Kvinder 6 922 5 065 182,21 3,83 178,38 10,04 21,97 0,00 19,35 

O1 Kommunal/regional  I alt 58 929 68 125 274,69 1,81 272,89 10,30 32,10 0,00 39,55 
 administration Mænd 18 693 22 593 313,17 3,81 309,36 7,81 35,88 0,01 47,69 
  Kvinder 40 236 45 533 255,60 0,81 254,79 11,54 30,22 0,00 35,51 

P Undervisning I alt 113 721 121 390 260,95 3,67 257,28 11,61 30,37 0,00 36,10 
  Mænd 38 213 42 167 264,52 3,89 260,63 8,48 30,71 0,00 36,18 
  Kvinder 75 508 79 222 259,05 3,55 255,50 13,28 30,19 0,00 36,07 

Q Sundhed og socialvæsen I alt 491 872 448 759 229,84 10,92 218,93 11,58 26,34 0,00 26,76 
  Mænd 79 221 72 746 265,85 14,14 251,71 8,83 29,61 0,00 33,47 
  Kvinder 412 651 376 013 222,88 10,29 212,58 12,11 25,71 0,00 25,46 

R Kultur og fritid I alt 11 419 11 872 232,97 3,06 229,91 8,06 27,53 0,00 30,54 
  Mænd 4 268 4 536 232,86 4,44 228,42 6,87 27,37 0,00 29,34 
  Kvinder 7 151 7 337 233,04 2,21 230,84 8,80 27,62 0,00 31,28 

X1 Andre erhverv1  I alt 17 034 16 004 236,19 6,13 230,06 9,84 27,56 0,01 29,41 
  Mænd 6 132 6 725 247,98 6,74 241,24 8,43 28,68 0,03 31,56 
  Kvinder 10 902 9 279 227,65 5,69 221,96 10,86 26,75 0,00 27,85 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år. 

 1 Herunder uoplyst branche. 
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Tabel 2b. Fortjeneste 2008 opdelt efter branche. Fordeling 

  Antal 
ansæt-
telses- 

Præste-
rede 

timer 

Fortjeneste ekskl.  
genetillæg 

Smal- 
fortje- 
neste 

Personer med 
 løn under ferie 

 
 
Branche 

 forhold  Gnsn. Nedre 
kvartil 

Median Øvre 
kvartil 

inkl. 
pension1 

Antal Præste-
rede 

timer 

Pr. 
måned2 

    1.000   kr. pr. præsteret time     1.000 kr. 

 Alle I alt 720 518 695 937 231,05 183,76 215,99 256,93 186,03 658 217 676 972 30 440 
  Mænd 164 161 170 230 256,31 195,48 235,23 282,15 211,28 150 769 165 629 34 647 
  Kvinder 556 357 525 707 222,87 181,26 210,69 247,91 177,85 507 448 511 344 29 077 

D Energiforsyning I alt  811 1 121 250,34 211,01 230,02 273,47 207,83  806 1 120 33 788 
  Mænd  595  854 253,24 210,68 230,29 275,71 211,58  591  854 34 407 
  Kvinder  216  267 241,03 212,10 229,23 250,24 195,82  215  267 31 805 

E Vandforsyning og  I alt 14 487 17 962 219,13 184,50 205,76 236,67 179,40 14 301 17 885 29 196 
 renovation Mænd 12 145 15 436 219,16 185,32 205,48 235,85 179,77 12 027 15 378 29 252 
  Kvinder 2 342 2 526 218,97 177,38 208,48 241,64 177,17 2 274 2 507 28 853 

H Transport I alt 1 849 2 289 224,03 184,24 207,71 245,72 184,01 1 787 2 263 29 960 
  Mænd 1 420 1 824 219,49 182,40 205,53 235,22 181,57 1 377 1 802 29 587 
  Kvinder  429  465 241,85 192,78 223,86 287,01 193,56  410  462 31 417 

N1 Rengøring og anden  I alt 10 396 8 415 188,54 163,09 177,58 203,83 152,27 9 801 8 233 24 859 
 operationel service Mænd 3 474 3 350 203,91 175,89 197,56 222,46 167,46 3 282 3 288 27 355 
  Kvinder 6 922 5 065 178,38 159,75 170,52 184,10 142,23 6 519 4 945 23 199 

O1 Kommunal/regional  I alt 58 929 68 125 272,89 217,04 244,14 301,41 223,03 58 506 67 982 36 250 
 administration Mænd 18 693 22 593 309,36 234,17 282,23 342,25 257,51 18 531 22 534 41 870 
  Kvinder 40 236 45 533 254,79 213,13 234,41 272,54 205,92 39 975 45 448 33 464 

P Undervisning I alt 113 721 121 390 257,28 228,87 256,42 276,25 207,97 108 769 120 093 33 815 
  Mænd 38 213 42 167 260,63 230,91 259,39 280,93 214,70 35 897 41 540 34 937 
  Kvinder 75 508 79 222 255,50 227,79 254,77 274,07 204,39 72 872 78 553 33 222 

Q Sundhed og socialvæsen I alt 491 872 448 759 218,93 176,70 201,54 235,53 175,23 438 475 432 501 28 716 
  Mænd 79 221 72 746 251,71 180,27 217,13 273,49 206,97 69 671 69 385 34 214 
  Kvinder 412 651 376 013 212,58 176,33 199,45 230,80 169,08 368 804 363 116 27 666 

R Kultur og fritid I alt 11 419 11 872 229,91 187,75 219,18 261,57 188,61 10 468 11 534 30 942 
  Mænd 4 268 4 536 228,42 184,95 213,60 261,25 188,87 3 766 4 354 31 111 
  Kvinder 7 151 7 337 230,84 189,36 223,52 261,67 188,46 6 702 7 180 30 840 

X1 Andre erhverv3   I alt 17 034 16 004 230,06 181,48 213,54 259,11 186,94 15 304 15 362 30 765 
  Mænd 6 132 6 725 241,24 188,74 221,41 271,25 198,54 5 627 6 494 32 635 
  Kvinder 10 902 9 279 221,96 176,30 208,01 250,09 178,53 9 677 8 867 29 395 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år.  

 

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige beta- 
   linger.  
2 Fortjeneste ved 37 timers arbejdsuge.  
3 Herunder uoplyst branche. 
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Tabel 3a. Fortjeneste 2008 opdelt efter uddannelse. Lønkomponenter 

  Antal 
ansæt- 

Præste-
rede 

Fortje-
neste 

Gene- 
tillæg 

Fortjeneste ekskl. genetillæg 

 
 
 
Uddannelse 

 telses-
forhold 

timer inkl. 

gene 

tillæg 

 Gnsn. Løn 
under 

sygdom 
mv. 

Ferie- 
og SH- 

beta- 
linger 

Perso- 
nale- 

goder 

Pension 
inkl. 
ATP 

   1.000   kr. pr. præsteret time   

Alle I alt 720 518 695 937 239,41 8,36 231,05 11,25 27,61 0,00 29,74 
 Mænd 164 161 170 230 265,31 9,01 256,31 8,49 30,14 0,01 35,06 
 Kvinder 556 357 525 707 231,02 8,15 222,87 12,14 26,79 0,00 28,02 

10  Grundskole I alt 113 141 97 452 197,36 7,14 190,22 10,12 23,32 0,01 20,89 
 Mænd 27 604 25 363 208,50 8,12 200,38 8,99 24,29 0,02 22,45 
 Kvinder 85 537 72 089 193,45 6,80 186,65 10,52 22,98 0,00 20,34 

20 Almengymnasiale I alt 45 895 29 155 195,69 7,37 188,32 8,60 23,38 0,00 19,23 
 Mænd 12 518 8 702 207,20 7,54 199,66 7,17 24,50 0,00 21,45 
 Kvinder 33 377 20 452 190,79 7,30 183,49 9,22 22,90 0,00 18,28 

25  Erhvervsgymnasiale I alt 10 375 7 254 198,24 5,39 192,85 8,53 23,74 0,01 20,97 
 Mænd 3 446 2 410 201,86 6,20 195,66 6,38 23,95 0,02 21,22 
 Kvinder 6 929 4 844 196,43 4,98 191,45 9,60 23,64 0,00 20,84 

35  Erhvervsfaglige I alt 213 176 216 203 216,06 10,74 205,32 10,97 24,77 0,00 24,99 
 Mænd 37 480 41 334 230,97 8,96 222,02 8,21 26,53 0,01 27,73 
 Kvinder 175 696 174 868 212,53 11,16 201,38 11,62 24,35 0,00 24,34 

40  Kort videregående I alt 17 367 17 451 229,71 5,66 224,05 9,26 26,92 0,00 28,21 
 Mænd 4 801 5 051 241,27 7,31 233,96 7,22 27,86 0,00 30,18 
 Kvinder 12 566 12 400 225,00 4,99 220,02 10,09 26,53 0,00 27,41 

50  Mellemlang videregående I alt 251 418 263 048 255,92 5,92 250,00 12,50 29,77 0,00 33,13 
 Mænd 50 576 59 082 270,90 5,05 265,85 9,08 31,34 0,00 36,91 
 Kvinder 200 842 203 966 251,58 6,18 245,40 13,49 29,32 0,00 32,04 

60  Bachelor I alt 7 503 5 535 231,72 6,58 225,14 9,98 26,93 0,00 29,50 
 Mænd 2 389 1 829 236,52 7,70 228,82 7,45 27,33 0,00 29,86 
 Kvinder 5 114 3 707 229,35 6,03 223,32 11,22 26,73 0,00 29,32 

65  Lang videregående I alt 46 960 48 067 368,37 13,92 354,45 11,23 40,08 0,01 57,79 
 Mænd 20 570 22 084 406,49 19,93 386,56 8,18 43,20 0,02 65,22 
 Kvinder 26 390 25 983 335,97 8,81 327,16 13,82 37,43 0,00 51,48 

70 Forskeruddannelser I alt 2 701 2 809 453,08 26,32 426,76 8,69 47,34 0,00 70,51 
 Mænd 1 437 1 557 467,52 29,88 437,64 7,27 48,33 0,00 72,46 
 Kvinder 1 264 1 252 435,14 21,89 413,25 10,44 46,10 0,00 68,08 

Uoplyst I alt 11 982 8 962 216,01 12,57 203,44 9,90 24,70 0,00 22,14 
 Mænd 3 340 2 817 240,73 14,36 226,37 8,00 26,90 0,01 26,27 
 Kvinder 8 642 6 145 204,67 11,75 192,92 10,77 23,70 0,00 20,25 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år. 
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Tabel 3b. Fortjeneste 2008 opdelt efter uddannelse. Fordeling 

  Antal 
ansæt-
telses- 

Præste-
rede 

timer 

Fortjeneste ekskl.  
genetillæg 

Smal- 
fortje- 
neste 

Personer med 
 løn under ferie 

 
 
Uddannelse 

 forhold  Gnsn. Nedre 
kvartil 

Median Øvre 
kvartil 

inkl. 
pension1 

Antal Præste-
rede 

timer 

Pr. 
måned2 

   1.000   kr. pr. præsteret time     1.000 kr. 

Alle I alt 720 518 695 937 231,05 183,76 215,99 256,93 186,03 658 217 676 972 30 440 
 Mænd 164 161 170 230 256,31 195,48 235,23 282,15 211,28 150 769 165 629 34 647 
 Kvinder 556 357 525 707 222,87 181,26 210,69 247,91 177,85 507 448 511 344 29 077 

10  Grundskole I alt 113 141 97 452 190,22 163,56 182,51 206,74 152,32 96 149 91 906 25 001 
 Mænd 27 604 25 363 200,38 169,08 192,38 219,37 162,71 23 334 24 013 26 726 
 Kvinder 85 537 72 089 186,65 162,24 179,76 201,72 148,66 72 815 67 894 24 391 

20 Almengymnasiale I alt 45 895 29 155 188,32 143,43 179,15 222,85 152,21 34 081 25 320 25 272 
 Mænd 12 518 8 702 199,66 147,41 187,18 235,30 163,73 9 569 7 661 27 151 
 Kvinder 33 377 20 452 183,49 141,89 176,53 215,90 147,31 24 512 17 659 24 457 

25  Erhvervsgymnasiale I alt 10 375 7 254 192,85 149,06 188,53 224,18 156,22 8 070 6 501 25 890 
 Mænd 3 446 2 410 195,66 146,53 185,11 231,40 161,21 2 617 2 118 26 759 
 Kvinder 6 929 4 844 191,45 150,84 189,57 220,48 153,75 5 453 4 383 25 470 

35  Erhvervsfaglige I alt 213 176 216 203 205,32 176,32 196,11 221,65 164,25 202 439 212 579 26 777 
 Mænd 37 480 41 334 222,02 186,25 211,54 241,79 182,19 35 237 40 489 29 766 
 Kvinder 175 696 174 868 201,38 174,83 193,26 216,79 160,01 167 202 172 090 26 074 

40  Kort videregående I alt 17 367 17 451 224,05 188,49 218,57 246,30 182,35 16 313 17 084 29 778 
 Mænd 4 801 5 051 233,96 193,40 227,63 260,73 193,53 4 443 4 914 31 676 
 Kvinder 12 566 12 400 220,02 186,80 215,39 241,06 177,79 11 870 12 170 29 012 

50  Mellemlang videregående I alt 251 418 263 048 250,00 214,52 241,41 270,68 200,77 235 681 259 461 32 678 
 Mænd 50 576 59 082 265,85 228,63 259,17 286,59 218,50 48 949 58 576 35 563 
 Kvinder 200 842 203 966 245,40 211,35 236,63 265,84 195,64 186 732 200 885 31 837 

60  Bachelor I alt 7 503 5 535 225,14 183,84 219,29 252,49 182,24 6 355 5 135 30 192 
 Mænd 2 389 1 829 228,82 181,94 224,86 258,92 188,52 1 986 1 660 31 483 
 Kvinder 5 114 3 707 223,32 184,50 216,99 249,03 179,14 4 369 3 476 29 576 

65  Lang videregående I alt 46 960 48 067 354,45 265,27 319,77 418,84 292,46 46 195 47 796 47 618 
 Mænd 20 570 22 084 386,56 281,11 343,96 488,85 324,36 20 273 21 968 52 801 
 Kvinder 26 390 25 983 327,16 254,64 305,52 363,30 265,34 25 922 25 828 43 210 

70 Forskeruddannelser I alt 2 701 2 809 426,76 327,09 433,11 507,50 358,21 2 683 2 804 58 250 
 Mænd 1 437 1 557 437,64 332,87 457,72 514,11 370,06 1 429 1 555 60 152 
 Kvinder 1 264 1 252 413,25 321,83 402,79 498,26 343,48 1 254 1 249 55 881 

Uoplyst I alt 11 982 8 962 203,44 157,61 185,40 221,21 163,99 10 251 8 386 27 094 
 Mænd 3 340 2 817 226,37 167,27 199,04 247,26 186,33 2 932 2 676 30 814 
 Kvinder 8 642 6 145 192,92 154,24 180,10 210,92 153,74 7 319 5 710 25 351 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 
18 år. 

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalin- 
   ger.  
2 Fortjeneste ved 37 timers arbejdsuge. 
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Tabel 4a. Fortjeneste 2008 opdelt efter region. Lønkomponenter 

  Antal 
ansæt- 

Præste-
rede 

Fortje-
neste 

Gene- 
tillæg 

Fortjeneste ekskl. genetillæg 

 
 
 
Region 

 telses-
forhold 

timer inkl. 

gene 

tillæg 

 Gnsn. Løn 
under 

sygdom 
mv. 

Ferie- 
og SH- 

beta- 
linger 

Perso- 
nale- 

goder 

Pension 
inkl. 
ATP 

   1.000   kr. pr. præsteret time   

Alle I alt 720 518 695 937 239,41 8,36 231,05 11,25 27,61 0,00 29,74 
 Mænd 164 161 170 230 265,31 9,01 256,31 8,49 30,14 0,01 35,06 
 Kvinder 556 357 525 707 231,02 8,15 222,87 12,14 26,79 0,00 28,02 

Region Hovedstaden I alt 218 527 206 247 248,56 8,60 239,96 12,64 28,68 0,00 30,70 
 Mænd 56 893 57 333 266,03 9,11 256,91 9,96 30,39 0,01 34,29 
 Kvinder 161 634 148 914 241,83 8,40 233,43 13,67 28,02 0,00 29,32 

Region Sjælland I alt 107 068 103 144 238,75 8,80 229,95 12,20 27,55 0,01 29,58 
 Mænd 23 133 23 607 264,23 8,85 255,38 9,23 30,17 0,02 34,91 
 Kvinder 83 935 79 538 231,19 8,78 222,41 13,08 26,77 0,00 28,00 

Region Syddanmark I alt 159 447 154 437 234,71 8,31 226,40 9,72 27,02 0,00 29,19 
 Mænd 33 043 34 788 266,46 8,79 257,68 6,81 30,16 0,00 35,68 
 Kvinder 126 404 119 649 225,48 8,17 217,31 10,57 26,11 0,00 27,31 

Region Midtjylland I alt 151 549 154 714 234,84 7,68 227,16 10,53 27,14 0,00 29,30 
 Mænd 33 177 37 000 263,58 8,97 254,61 7,61 29,86 0,01 35,15 
 Kvinder 118 372 117 714 225,81 7,27 218,54 11,45 26,29 0,00 27,46 

Region Nordjylland I alt 82 518 76 175 234,64 8,64 226,00 10,78 26,97 0,00 29,39 
 Mænd 17 317 16 948 267,01 9,50 257,51 7,90 29,96 0,00 36,60 
 Kvinder 65 201 59 227 225,37 8,39 216,98 11,60 26,11 0,00 27,33 

Region ukendt I alt 1 409 1 220 221,72 7,84 213,88 8,98 25,70 0,04 26,78 
 Mænd  598  555 229,27 5,29 223,98 8,14 26,34 0,09 30,02 
 Kvinder  811  665 215,42 9,97 205,45 9,68 25,17 0,00 24,06 
  
Anm. Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 
år. 
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Tabel 4b.  Fortjeneste 2008 opdelt efter region. Fordeling 

  Antal 
ansæt-
telses- 

Præste-
rede 

timer 

Fortjeneste ekskl.  
genetillæg 

Smal- 
fortje- 
neste 

Personer med 
 løn under ferie 

 
 
Region 

 forhold  Gnsn. Nedre 
kvartil 

Median Øvre 
kvartil 

inkl. 
pension1 

Antal Præste-
rede 

timer 

Pr. 
måned2 

   1.000   kr. pr. præsteret time     1.000 kr. 

Alle I alt 720 518 695 937 231,05 183,76 215,99 256,93 186,03 658 217 676 972 30 440 
 Mænd 164 161 170 230 256,31 195,48 235,23 282,15 211,28 150 769 165 629 34 647 
 Kvinder 556 357 525 707 222,87 181,26 210,69 247,91 177,85 507 448 511 344 29 077 

Region Hovedstaden I alt 218 527 206 247 239,96 191,63 225,34 266,05 192,10 198 051 199 909 31 471 
 Mænd 56 893 57 333 256,91 197,14 235,89 285,12 210,02 51 562 55 477 34 491 
 Kvinder 161 634 148 914 233,43 189,91 221,91 259,16 185,20 146 489 144 432 30 312 

Region Sjælland I alt 107 068 103 144 229,95 182,26 215,03 256,79 183,95 100 195 100 724 30 079 
 Mænd 23 133 23 607 255,38 193,97 235,22 280,77 209,55 21 378 22 955 34 360 
 Kvinder 83 935 79 538 222,41 179,99 210,03 248,20 176,35 78 817 77 769 28 815 

Region Syddanmark I alt 159 447 154 437 226,40 180,26 210,62 252,10 183,79 145 305 150 350 30 069 
 Mænd 33 043 34 788 257,68 194,44 235,37 281,80 214,42 30 462 33 936 35 147 
 Kvinder 126 404 119 649 217,31 177,80 204,68 241,42 174,89 114 843 116 414 28 588 

Region Midtjylland I alt 151 549 154 714 227,16 181,84 212,08 252,58 183,50 136 893 150 387 30 021 
 Mænd 33 177 37 000 254,61 195,08 234,88 279,96 210,92 30 391 36 037 34 581 
 Kvinder 118 372 117 714 218,54 179,28 206,20 241,50 174,89 106 502 114 350 28 583 

Region Nordjylland I alt 82 518 76 175 226,00 181,62 210,44 249,77 182,23 76 505 74 433 29 786 
 Mænd 17 317 16 948 257,51 195,98 234,82 279,63 213,24 16 407 16 680 34 839 
 Kvinder 65 201 59 227 216,98 179,16 204,84 239,24 173,36 60 098 57 753 28 326 

Region ukendt I alt 1 409 1 220 213,88 174,10 197,73 237,10 173,88 1 268 1 170 28 623 
 Mænd  598  555 223,98 179,09 203,25 242,68 184,08  569  544 30 088 
 Kvinder  811  665 205,45 170,78 192,15 233,86 165,38  699  625 27 348 
 
Anm. Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 
år. 

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalin- 
   ger. 
2 Fortjeneste ved 37 timers arbejdsuge. 
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Smalfortjeneste 2008. Arbejdsfunktion 

 
 
 
Arbejdsfunktion 

 Antal 
ansættelses- 

forhold 

Smalfor- 
tjeneste 

 inkl. pension 
mv.1 

Smalfor- 
tjeneste 

ekskl. pension 
mv. 

     kr. pr. time   

 Alle I alt 720 518 186,03 162,45 
  Mænd 164 161 211,28 182,60 
  Kvinder 556 357 177,85 155,93 

1 Ledelsesarbejde på højt niveau I alt 18 762 301,05 254,76 
  Mænd 8 759 342,20 285,15 
  Kvinder 10 003 263,88 227,33 

2 Højt kvalifikationsniveau I alt 145 916 239,03 203,81 
  Mænd 52 453 255,61 217,01 
  Kvinder 93 463 229,50 196,22 

3 Mellemhøjt kvalifikationsniveau I alt 203 729 185,03 162,30 
  Mænd 33 301 195,36 170,68 
  Kvinder 170 428 182,74 160,44 

4 Kontorarbejde I alt 41 876 172,05 149,70 
  Mænd 3 743 174,55 152,62 
  Kvinder 38 133 171,81 149,41 

5 Detailsalg, service- og omsorgsarbejde I alt 239 706 146,52 131,32 
  Mænd 34 045 144,46 131,03 
  Kvinder 205 661 146,81 131,36 

6 Arbejde i landbrug, gartneri mv. I alt 2 003 179,14 157,01 
  Mænd 1 532 181,90 159,42 
  Kvinder  471 168,67 147,90 

7 Håndværkspræget arbejde I alt 5 048 189,15 164,33 
  Mænd 4 643 189,90 164,97 
  Kvinder  405 178,12 154,98 

8 Proces- og maskinoperatørarbejde I alt 1 117 165,36 146,13 
 samt transport- og anlægsarbejde Mænd  997 166,00 146,66 
  Kvinder  120 159,07 140,97 

9 Andet arbejde I alt 62 129 149,80 133,47 
  Mænd 24 559 161,29 142,99 
  Kvinder 37 570 139,22 124,72 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.  
1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalinger mv. 

 

Tabel 5. 
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Smalfortjeneste 2008. Branche 

 
 
 
Branche 

 Antal 
ansættelses- 

forhold 

Smalfor- 
tjeneste 

 inkl. pension 
mv.1 

Smalfor- 
tjeneste 

ekskl. pension 
mv. 

     kr. pr. time   

 Alle I alt 720 518 186,03 162,45 
  Mænd 164 161 211,28 182,60 
  Kvinder 556 357 177,85 155,93 

D Energiforsyning  I alt  811 207,83 177,51 
  Mænd  595 211,58 180,18 
  Kvinder  216 195,82 168,97 

E Vandforsyning og renovation I alt 14 487 179,40 156,48 
  Mænd 12 145 179,77 156,85 
  Kvinder 2 342 177,17 154,19 

H Transport I alt 1 849 184,01 160,27 
  Mænd 1 420 181,57 158,58 
  Kvinder  429 193,56 166,88 

N1 Rengøring og anden  I alt 10 396 152,27 135,32 
 operationel service Mænd 3 474 167,46 147,86 
  Kvinder 6 922 142,23 127,02 

O1 Kommunal/regional administration I alt 58 929 223,03 190,93 
  Mænd 18 693 257,51 217,98 
  Kvinder 40 236 205,92 177,51 

P Undervisning I alt 113 721 207,97 179,20 
  Mænd 38 213 214,70 185,27 
  Kvinder 75 508 204,39 175,97 

Q Sundhed og socialvæsen I alt 491 872 175,23 154,25 
  Mænd 79 221 206,97 179,79 
  Kvinder 412 651 169,08 149,31 

R Kultur og fritid I alt 11 419 188,61 163,79 
  Mænd 4 268 188,87 164,84 
  Kvinder 7 151 188,46 163,13 

X1 Andre erhverv2  I alt 17 034 186,94 163,24 
  Mænd 6 132 198,54 172,54 
  Kvinder 10 902 178,53 156,50 
 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   
1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalinger mv.   
2 Herunder uoplyst branche. 

 

Tabel 6. 
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Smalfortjeneste 2008. Uddannelse 

 
 
 
Uddannelse 

 Antal 
ansættelses- 

forhold 

Smalfor- 
tjeneste 

 inkl. pension 
mv.1 

Smalfor- 
tjeneste 

ekskl. pension 
mv. 

     kr. pr. time   

Alle I alt 720 518 186,03 162,45 
 Mænd 164 161 211,28 182,60 
 Kvinder 556 357 177,85 155,93 

10  Grundskole I alt 113 141 152,32 135,88 
 Mænd 27 604 162,71 144,63 
 Kvinder 85 537 148,66 132,80 

20  Almengymnasiale I alt 45 895 152,21 137,10 
 Mænd 12 518 163,73 146,53 
 Kvinder 33 377 147,31 133,09 

25  Erhvervsgymnasiale I alt 10 375 156,22 139,60 
 Mænd 3 446 161,21 144,09 
 Kvinder 6 929 153,75 137,37 

35  Erhvervsfaglige I alt 213 176 164,25 144,60 
 Mænd 37 480 182,19 159,54 
 Kvinder 175 696 160,01 141,06 

40  Kort videregående I alt 17 367 182,35 159,66 
 Mænd 4 801 193,53 168,70 
 Kvinder 12 566 177,79 155,98 

50  Mellemlang videregående I alt 251 418 200,77 174,59 
 Mænd 50 576 218,50 188,52 
 Kvinder 200 842 195,64 170,56 

60  Bachelor I alt 7 503 182,24 158,73 
 Mænd 2 389 188,52 164,18 
 Kvinder 5 114 179,14 156,05 

65  Lang videregående I alt 46 960 292,46 245,33 
 Mænd 20 570 324,36 269,93 
 Kvinder 26 390 265,34 224,43 

70  Forskeruddannelser I alt 2 701 358,21 300,23 
 Mænd 1 437 370,06 309,57 
 Kvinder 1 264 343,48 288,62 

    Uoplyst I alt 11 982 163,99 146,69 
 Mænd 3 340 186,33 165,19 
 Kvinder 8 642 153,74 138,21 

 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalinger mv. 

 

Tabel 7. 
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Smalfortjeneste 2008. Region 

 
 
 
Region 

 Antal 
ansættelses- 

forhold 

Smalfor- 
tjeneste 

 inkl. pension 
mv.1 

Smalfor- 
tjeneste 

ekskl. pension 
mv. 

     kr. pr. time   

Alle I alt 720 518 186,03 162,45 
 Mænd 164 161 211,28 182,60 
 Kvinder 556 357 177,85 155,93 

Region Hovedstaden I alt 218 527 192,10 167,94 
 Mænd 56 893 210,02 182,27 
 Kvinder 161 634 185,20 162,42 

Region Sjælland I alt 107 068 183,95 160,62 
 Mænd 23 133 209,55 181,05 
 Kvinder 83 935 176,35 154,56 

Region Syddanmark I alt 159 447 183,79 160,46 
 Mænd 33 043 214,42 185,01 
 Kvinder 126 404 174,89 153,32 

Region Midtjylland I alt 151 549 183,50 160,19 
 Mænd 33 177 210,92 181,98 
 Kvinder 118 372 174,89 153,34 

Region Nordjylland I alt 82 518 182,23 158,86 
 Mænd 17 317 213,24 183,05 
 Kvinder 65 201 173,36 151,94 

Region ukendt I alt 1 409 173,88 152,38 
 Mænd  598 184,08 159,38 
 Kvinder  811 165,38 146,53 

 
Anm.: Tabellen omfatter samtlige lønmodtagere ekskl. elever og unge under 18 år.   

 1 Smalfortjenesten er inkl. pension, personalegoder og uregelmæssige betalinger mv. 
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* Foreløbige eller anslåede tal 

—    Vandret eller lodret streg markerer databrud i en tidsserie.  
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